quarta-feira, 10 de junho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
Fonte: 0146
Município: moju Regional
Valor: R$  4.000,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de
aplicação
Elemento de Despesas: 33903996=R$ 4.000,00
PORTARIA Nº 121/2009
Nome: mAZIllENE bORGES DE SOuZA WONGhAN DA
SIlVA
Função: Extensionista Rural I/A
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto: 6230- ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia Produtiva
Sustentável de Origem Vegetal e Animal
Fonte: 0146
Município: capanema Regional
Valor: R$  4.000,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de
aplicação
Elemento de Despesas: 33903996=R$ 4.000,00

PORTARIA 2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 6290

PORTARIA
Nº 0063/2009

 O Presidente da EmATER-PARÁ, Williamson do
brasil de Sousa lima, no uso de suas atribuições  que lhe
confere o artigo 18, do Estatuto da Empresa, aprovado
pelo Decreto nº 1364 de 24.11.2004, e republicada no
Diário Oficial do Estado nº 30.323 em 25/11/2004.
Considerando o que preceitua  o Art. 2º  e parágrafo  2º,
quanto a alteração da atuação municipal por necessidade
de garantir a eficiência técnica da Instrução Normativa nº
001/2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.271, de
09/10/2008;
Considerando  solicitação do Supervisor Regional de Conceição
do Araguaia por alteração no limite territorial municipal do
Escritório Local de Tucumã por emissão de DAP’s no Município
de São Felix do Xingu;
Considerando que o Projeto Assentamento Tucumã faz parte do
Município de São Felix do Xingu, mas que a acessibilidade se faz
pelo Município de Tucumã.
RESOlVE:
a)       Autorizar os Técnicos  lotados no Escritório de Tucumã,
que estejam devidamente credenciados, a emitirem  DAP’s  na
Região do PA Tucumã.
b)      Revogam-se as disposições em contrário.

EXTRATO DE NOTA DE EmPENhO
NúmERO DE PublIcAçãO: 6170

PROcESSO  Nº 2008/318703
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
–ADEPARÁ e TT. LTDA.
ObjETO: Consiste na aquisição de 2.392  lts. (dois mil,
trezentos e noventa e dois litros) de combustível, tipo óleo
diesel.
NOTA DE EmPENhO: 2008 NE 04785;  Data da Emissão:
03/12/2008 Gestão: 92000; Código da Ação145813C
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: Evento 400091; Programa de
trabalho 20604123560530000; Fonte: 0260002033; Natureza
da despesa: 339030: UGR-920201; PI 926053C
VAlOR: 4.999,28 (quatro mil, novecentos e noventa e nove
reais e vinte e oito centavos)
DATA DA ASSINATuRA: 19/12/2008
DATA DA PublIcAçãO: 10/06/2009
ORDENADOR ESPONSÁVEl: RubENS NAZEAZENO
FERREIRA bRITO.

EXTRATO DE NOTA DE EmPENhO
NúmERO DE PublIcAçãO: 6133

PROcESSO  Nº 2008/318703
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
–ADEPARÁ e ANTONIO BARRETO DE FIGUEIREDO ( POSTO
AURORA).
ObjETO: Consiste na aquisição de 2.897 lts. (dois mil,
oitocentos e noventa e sete litros) de combustível, tipo óleo
diesel.
NOTA DE EmPENhO: 2008 NE 04879;  Data da Emissão:
05/12/2008 Gestão: 92000; Código da Ação145813
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: Evento 400091; Programa de
trabalho 20604123560530000; Fonte: 0260002033; Natureza
da despesa: 339030: UGR-920201; PI 926053C
VAlOR: 6.199,58 (seis mil, cento e noventa e nove reais e
cinqüenta e oito centavos)
DATA DA ASSINATuRA: 22/12/2008
DATA DA PublIcAçãO: 10/06/2009
ORDENADOR ESPONSÁVEl: RubENS NAZEAZENO
FERREIRA bRITO.

EXTRATO DE NOTA DE EmPENhO
NúmERO DE PublIcAçãO: 6081

PROcESSO  Nº 2008/318703
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
–ADEPARÁ e E. CARVALHO COM. E NAVEGAÇÃO LTDA.
ObjETO: 2.206 litros (dois mil, duzentos e seis mil litros) de
combustível tipo óleo diesel.
NOTA DE EmPENhO: 2008 NE 05200 Data da Emissão:
12/12/2008 Gestão: 92000; Código da Ação145813
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: Evento 400091; Programa de
trabalho 20604123560530000; Fonte0260002033; Natureza da
despesa: 339030: UGR-920201; PI926053C
VAlOR: 4.994,60 (quatro mil, novecentos e noventa e quatro
reais e sessenta centavos)
DATA DA ASSINATuRA: 24/12/2008
DATA DA PublIcAçãO: 10/06/2009
ORDENADOR ESPONSÁVEl: RubENS NAZEAZENO
FERREIRA bRITO.

PORTARIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 6302

PORTARIA Nº  1351 / 2009 – ADEPARÁ, 29 DE  mAIO  2009
A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 072 de 23 de
Janeiro de 2009.
R E S O L V E:
Tornar Sem Efeito a Portaria Nº 1153/2009 de 12/05/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativo-Financeira

TORNAR SEm EFEITO
NúmERO DE PublIcAçãO: 6319

PROcESSO N° 2008/539920
PARTES: AGÊNcIA DE DEFESA AGROPEcuÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ e DIVA mARIA DE OlIVEIRA
FERNANDES
Termo de Apostilamento de nº 041/2009 referente ao Contrato
e Locação nº 756/2008, publicado no DOE Nº 31423 de
21/05/2009, Número de Publicação:1048
Belém/PA. 09/06/2009
Ordenador de Despesas: Cássio Alves Pereira

NúmERO DE PublIcAçãO: 6320
DIÁRIAS

PORTARIA N° 1423, DE 09/06/2009
Jorge Eduardo de Mendonça Góes / TDIA / Período: 15 a
19/06/2009 / Destino: Belém / T. Diárias: 4 e ½ / Obj:
participar do “Treinamento para Supervisores do Programa
Nacional de Erradicação da Mosca da Carambola”.

PORTARIA N° 1424, DE 09/06/2009
Clóvis Antônio Villacorta Vasconcelos / TDIA / Período: 15
a 19/06/2009 / Destino: Belém / T. Diárias: 4 e ½ / Obj:
participar do “Treinamento para Supervisores do Programa
Nacional de Erradicação da Mosca da Carambola”.

PORTARIA N° 1425, DE 09/06/2009
Antônio Marcos Santos da Silva / Aux. de Barreira / Período:
22 a 25/06/2009 / Destino: Itaituba e Altamira / T. Diárias: 3
e ½ / Obj: dar suporte nas ações relacionadas a Campanha de
Vacinação Anti-Aftosa, Etapa Maio/2009.

PORTARIA N° 1426, DE 09/06/2009
Antônio José Tavares Leitão / Aux. Adm. / Período: 15 a
19/06/2009 / Destino: Floresta do Araguaia / T. Diárias: 4 e ½
/ Obj: dar apoio ao servidor Alexandre Távora que irá realizar
acompanhamento de monitoramento de pragas do abacaxi em
plantios do município.

PORTARIA N° 1427, DE 09/06/2009
Antônio Márcio Santos da Silva / Aux. de Barreira / Período: 15
a 18/06/2009 / Destino: Itaituba / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: dar
apoio nas ações relacionadas a Campanha de Vacinação Anti-
Aftosa, Etapa Maio/2009, em propriedades rurais da região.

PORTARIA N° 1428, DE 09/06/2009
Dirlei Paulo Charnobay / TDIA / Período: 15 a 18/06/2009 /
Destino: Itaituba / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: realizar vacinação
assistida Anti-Aftosa, Etapa Maio/2009, em propriedades rurais
da região.

PORTARIA N° 1429, DE 09/06/2009
Pablo André Missio / Técnico Agrícola / Período: 15 a
18/06/2009 / Destino: Itaituba / T. Diárias: 3 e ½ / Obj:
realizar vacinação assistida Anti-Aftosa, Etapa Maio/2009, em
propriedades rurais da região.

PORTARIA N° 1430, DE 09/06/2009
Cleber Eufrásio Sampaio / TDIA / Período: 10 a 12/06/2009 /
Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar atividades
de fiscalização e acompanhamento de embarque de animais
bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 1431, DE 09/06/2009
Altino Dias Costa / ADA / Período: 10 a 12/06/2009 / Destino:
Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar atividades de
fiscalização e acompanhamento de embarque de animais
bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 1432, DE 09/06/2009
Antonilson Pereira de Leão / ADA / Período: 10 a 12/06/2009 /
Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar atividades
de fiscalização e acompanhamento de embarque de animais
bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 1433, DE 09/06/2009
Waldemar Padilha / TDIA / Período: 13 a 15/06/2009 / Destino:
Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar atividades de
fiscalização e acompanhamento de embarque de animais
bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 1434, DE 09/06/2009
Luzinan da Cunha Tocantins / ADA / Período: 13 a 15/06/2009 /
Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar atividades

de fiscalização e acompanhamento de embarque de animais
bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 1435, DE 09/06/2009
Jorgenor Lourinho Cardoso / Aux. de Campo / Período: 10
a 12/06/2009 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj:
dar apoio nas atividades de fiscalização e acompanhamento de
embarque de animais bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 1436, DE 09/06/2009
Carlos Daibes de Campos Júnior / Aux. Adm. / Período: 13 a
15/06/2009 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj:
dar apoio nas atividades de fiscalização e acompanhamento de
embarque de animais bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 1437, DE 09/06/2009
Daniel Alves Silva / Aux. de Campo / Período: 13 a 15/06/2009
/ Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: dar apoio nas
atividades de fiscalização e acompanhamento de embarque de
animais bovinos vivos com destino a outro País.

ERRATA
PORTARIA N° 732, DE 16/04/2009.

Onde se lê: “Período: 1 a 3/04/2009” Leia-se: “Período: 6 a
8/04/2009”.

EXTRATO DE DISPENSA DE lIcITAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 6298

Nº DA DISPENSA: 024/2009
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará e
CIBELI DA CONCEIÇÃO ANDRADE PANTOJA
ObjETO: Consiste na locação de imóvel para instalçao e
funcionamento do escritório de atendimento da ADEPARÁ,no
município de Oeiras do Pará.
VAlOR: R$ - 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
FuNDAmENTO lEGAl: De acordo com o parecer nº 153/2009,
e com fundamento no inciso II do Art. 24, da Lei 8.666 de 21
de junho de 1993.
DATA DA ASSINATuRA: 10/06/2009
DATA DA PublIcAçãO: 11/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: CÁSSIO ALVES PEREIRA

EXTRATO DE hOmOlOGAçãO DO PREGãO ElETRÔNIcO
Nº 006/2009

NúmERO DE PublIcAçãO: 6097
PREGãO ElETRÔNIcO Nº 006/2009

EXTRATO DE hOmOlOGAçãO
PROcESSO Nº 2009/124593

Nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de junho de
2007 e do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após
ter constatado a regularidade dos atos procedimentais,
homologo o presente certame e determino a contratação
da empresa Coresma Comércio e Representações LTDA.,
CNPJ 08.951.049/0001-31, no valor R$-20.340,00 (vinte mil
trezentos e quarenta reais), para prestar serviço de reprografia
e encadernação, nas dependências da SEEL.
Belém, 02 de fevereiro de 2009
Carlos Alberto da Silva Leão
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

EXTRATO DO cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 6098

Nº DO cONTRATO: 009/2009-SEEL
mODAlIDADE DE lIcITAçãO: Pregão Eletrônico 006/2009-
SEEL.
PARTES: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL e
Coresma Comércio e Representações LTDA.
ObjETO: Contratação de Microempresa ou Empresa de Pequeno
Porte para prestar serviço de reprografia e encadernação, nas
dependências da SEEL.
VIGÊNcIA: 09.06.2009 a 08.06.2010
VAlOR (R$): R$-20.340,00 (vinte mil trezentos e quarenta
reais)
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: UG: 08101 2712201254534c;
FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATuRA: 09.06.2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Carlos Alberto da Silva Leão,
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

NúmERO DE PublIcAçãO: 6089
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 352 DE 09 DE juNhO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: LUCIVALDO JOSÉ SOARES
DE SOUZA, ocupante do cargo de Motorista, DIPLAN; Nº DE
DIÁRIAS: 1/2(meia); LOCAL: Barcarena-PA; OBJETIVO DA
VIAGEM: Para conduzir a comitiva venezuelana ao referido
município; DIA: 03.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 09 de junho de 2009.